
 

 

 

ACTA DE ESCRUTINIO 
ELECCIÓN DE DELEGADOS A LA ASAMBLEA GENERAL 

PERIODO 2025 - 2026 
 
En San Gil, siendo las 4:30 p.m. del día 11 de febrero de 2025 se reunió la Comisión 
Central de Elecciones y escrutinios de forma mixta virtual y presencial en las instalaciones 
administrativas de la Cooperativa de Caficultores de Santander y se llevó a cabo el 
escrutinio de la Elección de delegados a la Asamblea General periodo 2025 – 2026 
quienes se citarán a la Asamblea General de Delegados a realizarse el día 20 de marzo 
del presente año. 
 
Se contó con la votación de 1841 asociados distribuidos en cinco zonas electorales así: 
 

Clasificación de los votos San Gil Charalá Socorro Oiba Barbosa total 

Votos Válidos por Candidato 504 593 313 223 180 1813 

Votos Blancos 10 3 3 5 7 28 

TOTAL 514 596 316 228 187 1841 

 
 
Zona San Gil (1) 
 
Votación general Zonal San Gil 
 

NOMBRE CANDIDATO 
TOTAL 
VOTOS 

6- EDIT PARRA SUAREZ   65 

1- PEDRO PABLO FORERO MAYORGA   43 

2- MARTIN EMILIO SANTOS NOVA   42 

27- HERNAN  PINZON RICO   31 

14- ALBA LUZ WANDURRAGA CARREÑO   29 

10- JUAN  ORDOÑEZ MENDOZA   26 

25- JUAN DE JESUS  PARRA RODRIGUEZ   26 

9- MILVA ORTIZ SILVA   23 

22- JUAN MANUEL  URIBE ARCINIEGAS   22 

8- RICAURTE   BECERRA PARRA   22 

13- DORA YANETH  OTERO SANTOS   21 

15- LUIS ALBERTO  BENITEZ AYALA   15 

16- CLAUDIA ELENA RIVERA BLANCO   14 

7- HERIBERTO  ACOSTA ARDILA   14 

11- JOSE ROLANDO  GARCIA FORERO   14 

12- RODOLFO  RUEDA CAMARGO   14 



 

 

 

NOMBRE CANDIDATO 
TOTAL 
VOTOS 

19- ABEL  PINZON BERNAL   11 

24- JOSE WILSON SOLANO CASTILLO   9 

4- OSCAR GARCIA PLATA   8 

3- JUAN DAVID JIMENEZ FORERO   8 

20- SALOMON CARREÑO GALVIS   8 

18- CAROLINA GOMEZ AVENDAÑO   7 

5- MARIA TERESA VESGA SANCHEZ   7 

28- DIANA MATILDE GARCIA CASTRO   7 

17- CARLOS ANDRES   REMOLINA ZUÑIGA   6 

23- JUAN FERNANDO ALMONACID DURAN   6 

26- WILLIAM RODRIGUEZ CALDERON   5 

21- GUSTAVO GUALDRON AVELLANEDA   1 

VOTOS BLANCOS  10 

TOTAL  514 

 
A la zona San Gil le corresponden 13 delegados, se presenta empate para determinar el 
treceavo candidato se procede a realizar el sorteo entre los señores  

16- CLAUDIA ELENA RIVERA BLANCO   14 

7- HERIBERTO ACOSTA ARDILA   14 

11- JOSE ROLANDO GARCIA FORERO   14 

12- RODOLFO RUEDA CAMARGO   14 

 
Quedando elegido como delegado el Sr. RODOLFO RUEDA CAMARGO 
  
Siendo por tanto elegidos a la zona San Gil. los siguientes delegados a la LVIII Asamblea 
General Ordinaria de Delegados asignados por votación de mayor a menor así: 
 
Delegados Principales Zona San Gil 
 

NÚMERO NOMBRE DELEGADO 
TOTAL 
VOTOS 

1 EDIT PARRA SUAREZ  65 

2 PEDRO PABLO FORERO MAYORGA  43 

3 MARTIN EMILIO SANTOS NOVA  42 

4 HERNAN PINZON RICO  31 

5 ALBA LUZ WANDURRAGA CARREÑO  29 

6 JUAN ORDOÑEZ MENDOZA  26 

7 JUAN DE JESUS PARRA RODRIGUEZ  26 



 

 

 

8 MILVA ORTIZ SILVA  23 

9 JUAN MANUEL URIBE ARCINIEGAS  22 

10 RICAURTE   BECERRA PARRA  22 

11 DORA YANETH  OTERO SANTOS  21 

12 LUIS ALBERTO BENITEZ AYALA  15 

13 RODOLFO  RUEDA CAMARGO 14 

 
Se presenta empate para determinar a los tres (3) suplentes, se procede a realizar el 
sorteo quedando elegidos como suplente de la zona de San Gil  
 
Suplentes Zona San Gil 
 

NÚMERO NOMBRE SUPLENTE TOTAL VOTOS 

1 JOSE ROLANDO GARCIA FORERO 14 

2 HERIBERTO ACOSTA ARDILA 14 

3 CLAUDIA ELENA RIVERA BLANCO 14 

 
 
 Zona Charalá (2) 
 
Votación general Zona Charalá 
 

NOMBRE CANDIDATO 
TOTAL 
VOTOS 

4- CARMEN  PEREIRA PLATA   108 

2- ROSALBA CASTILLO DE LOPEZ    53 

9- MONGUI PINZON MARTINEZ   49 

17- LUIS EDUARDO RIVERA BERNAL   44 

15- LEONIDAS  BALAGUERA CARDENAS   41 

8- JOSE ADOLFO CHACON CHACON   38 

5- ISMAEL MORENO LOPEZ    33 

19- MARCOS  PITA AMADOR   28 

14- MIGUEL  SOLANO SUAREZ   28 

18- ALCIBIADES RINCON ARCHILA   27 

3- ANGELMIRA SALAZAR PORRAS    24 

13- LAURA MARCELA CABALLERO SUAREZ   22 

16- JAIME PEREA MURILLO   22 

6- ANGEL MARIA  FLOREZ PICO   21 

1- ROSA MARIA  ARDILA CHACON    20 

10- DIOSELINA  MELGAREJO MORALES   12 

7- LORENZO RIVERA MARTINEZ   10 



 

 

 

NOMBRE CANDIDATO 
TOTAL 
VOTOS 

11- EDWARD JESUS LOPEZ ZABALA   9 

12- MISAEL ARAQUE SOLANO   4 

VOTOS BLANCOS  3 

TOTAL   

 
A la zona Charalá le corresponden 14 delegados, siendo por tanto elegidos los siguientes 
delegados a la LVIII Asamblea General Ordinaria de Delegados asignados por votación 
de mayor a menor así: 
 
Delegados Principales Zona Charalá 
 

NÚMERO NOMBRE DELEGADO 
TOTAL 
VOTOS 

1 CARMEN  PEREIRA PLATA  108 

2 ROSALBA CASTILLO DE LOPEZ   53 

3 MONGUI PINZON MARTINEZ  49 

4 LUIS EDUARDO RIVERA BERNAL  44 

5 LEONIDAS  BALAGUERA CARDENAS  41 

6 JOSE ADOLFO CHACON CHACON  38 

7 ISMAEL MORENO LOPEZ   33 

8 MARCOS  PITA AMADOR  28 

9 MIGUEL  SOLANO SUAREZ  28 

10 ALCIBIADES RINCON ARCHILA  27 

11 ANGELMIRA SALAZAR PORRAS   24 

12 LAURA MARCELA CABALLERO SUAREZ  22 

13 JAIME PEREA MURILLO  22 

14 ANGEL MARIA  FLOREZ PICO  21 

 

 

Suplentes Zona Charalá 
 

NÚMERO NOMBRE SUPLENTE TOTAL VOTOS 

1 ROSA MARIA  ARDILA CHACON   20 

2 DIOSELINA  MELGAREJO MORALES  12 

3 LORENZO RIVERA MARTINEZ  10 

 
 
 



 

 

 

Zona Socorro (3)  
 
Votación general Zona Socorro 

NOMBRE CANDIDATO 
TOTAL 
VOTOS 

4- JAIME  PEREZ VASQUEZ   76 

7- JUAN CARLOS  MARTINEZ GALVIS   40 

1- JESUS FERNANDO  GOMEZ RODRIGUEZ   34 

3- JHON EDISSON CORREDOR FLOREZ   31 

5- PEDRO JOSE  VERANO CRUZ   26 

9- JERONIMO  SARMIENTO ACELAS   26 

12- NELSON  BAYONA QUINTERO   23 

6- FABIO  ACEVEDO DUARTE   20 

8- MAURICIO ARDILA PARRA   10 

14- MARCELA DUARTE JIMENEZ   10 

2- CRISTIAN ELISEO ARDILA FORERO    8 

10- CARLOS GUSTAVO FIGUEREDO MONTAÑA   5 

11- ALIRIO  SALAZAR BAYONA   3 

13- ORLANDO  LESMES CASTRO   1 

VOTOS BLANCOS  3 

TOTAL  316 

 
A la zona Socorro le corresponden 8 delegados, siendo por tanto elegidos los siguientes 
delegados a la LVIII Asamblea General Ordinaria de Delegados asignados por votación 
de mayor a menor así: 
 
Delegados Principales Zona Socorro 
 

NÚMERO NOMBRE DELEGADO 
TOTAL 
VOTOS 

1 JAIME  PEREZ VASQUEZ  76 

2 JUAN CARLOS  MARTINEZ GALVIS  40 

3 JESUS FERNANDO  GOMEZ RODRIGUEZ  34 

4 JHON EDISSON CORREDOR FLOREZ  31 

5 PEDRO JOSE  VERANO CRUZ  26 

6 JERONIMO  SARMIENTO ACELAS  26 

7 NELSON  BAYONA QUINTERO  23 

8 FABIO  ACEVEDO DUARTE  20 

 



 

 

 

Se presenta empate para determinar el primer suplente, se procede a realizar el sorteo 
quedando elegidos como suplentes de la zona Socorro  
 
Suplentes Zona Socorro 
 

NÚMERO NOMBRE SUPLENTE TOTAL VOTOS 

1 MAURICIO ARDILA PARRA  10 

2 MARCELA DUARTE JIMENEZ  10 

3 CRISTIAN ELISEO ARDILA FORERO   8 

 
Zona Oiba (4) 
 
Votación general Zona Oiba 

NOMBRE CANDIDATO 
TOTAL 
VOTOS 

8- NELSON ORLANDO WANDURRAGA HURTADO   54 

4- RAFAEL  AGUDELO MOLINA   33 

6- RAFAEL SILVA MARIN   32 

3- LUZ ADRIANA GOMEZ CHACON   28 

5- JOSE MANUEL MENDOZA ARENAS   26 

7- JOSE DEL CARMEN  AYALA SANCHEZ   24 

2- YOLANDA  TAPIAS DIAZ   14 

1- ANGELMIRO CRISTANCHO MARIN   12 

VOTOS BLANCOS  5 

TOTAL   

 
A la zona Oiba le corresponden 7 delegados, siendo por tanto elegidos los siguientes 
delegados a la LVIII Asamblea General Ordinaria de Delegados asignados por votación 
de mayor a menor así: 
 
Delegados Principales Zona Oiba 
 

NÚMERO NOMBRE DELEGADO 
TOTAL 
VOTOS 

1 NELSON ORLANDO WANDURRAGA HURTADO  54 

2 RAFAEL  AGUDELO MOLINA  33 

3 RAFAEL SILVA MARIN  32 

4 LUZ ADRIANA GOMEZ CHACON  28 

5 JOSE MANUEL MENDOZA ARENAS  26 

6 JOSE DEL CARMEN  AYALA SANCHEZ  24 

7 YOLANDA  TAPIAS DIAZ  14 



 

 

 

Al no haber más Candidatos postulados se registra elección de un suplente por la Zona 
de Oiba. 
 
Suplentes Zona Oiba 
 

NÚMERO NOMBRE SUPLENTE TOTAL VOTOS 

1 ANGELMIRO CRISTANCHO MARIN 12 

 

 
Zona Barbosa (5)  
 
Votación general Zona Barbosa 

NOMBRE CANDIDATO 
TOTAL 
VOTOS 

8- GUILLERMO HERNANDO  FARFAN ARDILA   55 

7- WILSON  NIEVES ARDILA   31 

1- MIGUEL ARCANGEL MOGOLLON MOSQUERA   26 

4- LUIS ARTURO CASTILLO GOMEZ   20 

5- LUIS FERNANDO RODRIGUEZ SUAREZ   15 

6- WILLINTON MARIN CAICEDO   13 

2- MIGUEL ANGEL  ESCAMILLA RUSSI   11 

3- VICTOR MANUEL  VALENZUELA SUAREZ   9 

VOTOS BLANCOS  7 

TOTAL   

 
A la zona Barbosa le corresponden 8 delegados, siendo por tanto elegidos los siguientes 
delegados a la LVIII Asamblea General Ordinaria de Delegados asignados por votación 
de mayor a menor así: 
 
Delegados Principales Zona Barbosa 
 

NÚMERO NOMBRE DELEGADO 
TOTAL 
VOTOS 

1 GUILLERMO HERNANDO  FARFAN ARDILA  55 

2 WILSON  NIEVES ARDILA  31 

3 MIGUEL ARCANGEL MOGOLLON MOSQUERA  26 

4 LUIS ARTURO CASTILLO GOMEZ  20 

5 LUIS FERNANDO RODRIGUEZ SUAREZ  15 

6 WILLINTON MARIN CAICEDO  13 

7 MIGUEL ANGEL  ESCAMILLA RUSSI  11 

8 VICTOR MANUEL  VALENZUELA SUAREZ  9 



 

 

 

Al no haber más Candidatos postulados no se registra elección de suplentes por la Zona 
de Barbosa. 
 
De acuerdo con lo anterior, los delegados elegidos a participar en la LVIII Asamblea 
General Ordinaria que se llevará a cabo el 20 de marzo de 2025 son: 
 

NOMBRE  NOMBRE 

1 CARMEN  PEREIRA PLATA   26 JUAN ORDOÑEZ MENDOZA  

2 JAIME  PEREZ VASQUEZ   27 JUAN DE JESUS PARRA RODRIGUEZ  

3 EDIT PARRA SUAREZ   28 PEDRO JOSE  VERANO CRUZ  

4 GUILLERMO HERNANDO  FARFAN ARDILA   29 JERONIMO  SARMIENTO ACELAS  

5 NELSON ORLANDO WANDURRAGA HURTADO   30 JOSE MANUEL MENDOZA ARENAS  

6 ROSALBA CASTILLO DE LOPEZ    31 MIGUEL ARCANGEL MOGOLLON MOSQUERA  

7 MONGUI PINZON MARTINEZ   32 ANGELMIRA SALAZAR PORRAS   

8 LUIS EDUARDO RIVERA BERNAL   33 JOSE DEL CARMEN  AYALA SANCHEZ  

9 PEDRO PABLO FORERO MAYORGA   34 MILVA ORTIZ SILVA  

10 MARTIN EMILIO SANTOS NOVA   35 NELSON  BAYONA QUINTERO  

11 LEONIDAS  BALAGUERA CARDENAS   36 JUAN MANUEL URIBE ARCINIEGAS  

12 JUAN CARLOS  MARTINEZ GALVIS   37 RICAURTE   BECERRA PARRA  

13 JOSE ADOLFO CHACON CHACON   38 LAURA MARCELA CABALLERO SUAREZ  

14 JESUS FERNANDO  GOMEZ RODRIGUEZ   39 JAIME PEREA MURILLO  

15 ISMAEL MORENO LOPEZ    40 DORA YANETH  OTERO SANTOS  

16 RAFAEL  AGUDELO MOLINA   41 ANGEL MARIA  FLOREZ PICO  

17 RAFAEL SILVA MARIN   42 FABIO  ACEVEDO DUARTE  

18 HERNAN PINZON RICO   43 LUIS ARTURO CASTILLO GOMEZ  

19 JHON EDISSON CORREDOR FLOREZ   44 LUIS ALBERTO BENITEZ AYALA  

20 WILSON  NIEVES ARDILA   45 LUIS FERNANDO RODRIGUEZ SUAREZ  

21 ALBA LUZ WANDURRAGA CARREÑO   46 RODOLFO  RUEDA CAMARGO 

22 MARCOS  PITA AMADOR   47 YOLANDA  TAPIAS DIAZ  

23 MIGUEL  SOLANO SUAREZ   48 WILLINTON MARIN CAICEDO  

24 LUZ ADRIANA GOMEZ CHACON   49 MIGUEL ANGEL  ESCAMILLA RUSSI  

25 ALCIBIADES RINCON ARCHILA   50 VICTOR MANUEL  VALENZUELA SUAREZ  

Se firma en San Gil, el once (11) de febrero de dos mil veinticinco (2025)  
 
 
 
 
NESTOR SERRANO CAPACHO              NELSON E. ARENAS GARCIA 

Comisión Escrutinio      Comisión Escrutinio 
               
 
 
GABRIEL VASQUEZ TRISTANCHO              

Comisión Escrutinio  


